



Spotkanie z Kirą Gałczyńską w Instytucie Polskim

Przybliżenie poety



Kira Gałczyńska (od lewej) z Lilianą Kiejzik, która wyreżyserowała przedstawienie „Na wileńskiej ulicy”, zaprezentowane przez Polskie Studium Teatralne w Instytucie Polskim
Fot. Zbigniew Markowicz

Miniony piątkowy wieczór w Instytucie Polskim przebiegał pod znakiem K. I. Gałczyńskiego. A to za sprawą przybycia w te progi córki poety, Kiry Gałczyńskiej — znakomitej dziennikarki, pisarki, popularyzatorki życia i twórczości słynnego mistrza pióra.

Na wstępie gościa powitała młodzież teatralna Wilna, prowadzona ręką reżyserską Lilii Kiejzik — fragmentem inscenizacji osnutej na poezji K. I. Gałczyńskiego „Na wileńskich ulicach”. Nastrój Wilna lat 30 odtworzyli Julia Bro-

dowska, Jola Butkiewicz, Dorota Bartoszewicz, Krysia i Beata Klemiata oraz Marek Pszczółowski, Edwin Tonojan i Edek Kiejzik. A więc poezja, muzyka, śpiew, taniec, i młodość...

Młodość ich i tamta, jej ojca w Wilnie. Tamte lata, kiedy był szczęśliwy, co wynika ze strof kochającego męża, jego korespondencji...

Tu wszak się urodziło dziecko ich miłości. Pani Kira słuchając się uśmiechała...

Wieczór zainaugurowała dyrektor Instytutu Polskiego, radca

kultury Ambasady RP Małgorzata Kasner, witając licznie zebranych gości na przepelnionej sali, i wnet przekazując prowadzenie całości dziennikarzom wileńskim — Halinie Jotkiało i Romualdowi Mieczkowskiemu, nb. promującemu jednocześnie numer kwartalnika „Znad Wilii”, poświęcony Rokowi Gałczyńskiego.

Kira Gałczyńska wyznała, że do miejsca swych urodzin — „zaczarowanego miasta” — przyjechała po raz pierwszy dopiero przed 10 laty. To miasto, którego nie znała, ale, jak się wyraziła, tkwiło ono głęboko

w sercu. Właśnie dzięki wierszom ojca, który potrafił uchwycić w nich klimat, jakąś specjalną duszę tego miasta.

I, jak dalej snuła refleksję, poszła z Haliną Jotkiało, wtedy towarzyszącą w pierwszych jej krokach po Wilnie — na Młynową. Przyjęła za swój niemal pierwszy dom, jaki dojrzała, bo wyróżniał się długością, choć tak naprawdę dokładnie adresu rodziców nie utożsamiała. Wiadomo, Młynowa 2 i to wystarczyło.

(Dokończenie na str. 6)

Oscary rozdano zgodnie z przewidywaniami

Triumf „Władcy Pierścieni”

Zgodnie z przewidywaniami, wielkim zwycięzcą tegorocznego konkursu o nagrody Amerykańskiej Akademii Filmowej okazał się „Władca pierścieni: Powrót króla” — trzecia część filmowej adaptacji słynnej powieści fantastycznej J. R. R. Tolkiena.

Film zrealizowany przez Nowozelandczyka Petera Jacksona zdobył w sumie aż 11 Oscarów, w tym w najważniejszej kategorii najlepszej produkcji roku, za reżyserię, scenariusz zaadaptowany, muzykę, piosenkę filmową, montaż, scenografię, kostiumy, specjalne efekty wizualne, efekty dźwiękowe i charakterystycję. „Władca pierścieni” wyrównał w ten sposób rekord ilości zdobytych złotych statuetek,

który dzieli teraz wraz z dwoma kostiumowcami hollywoodzkimi: „Ben Hurem” i „Titanikiem”. Jest poza tym pierwszym filmem z gatunku fantastyki nagrodzonym Oscarem za najlepszy film.

Deszcz nagród dla filmu według sagi Tolkiena tak zdominował tegoroczną ceremonię w Los Angeles w niedzielę wieczorem, że kanadyjska producentka filmu „Inwazja barbarzyńców”, wyróżniona nagrodą dla najlepszego filmu zagranicznego, odbierając statuetkę żartowała: „Mamy szczęście, że „Władca pierścieni” nie kwalifikował się do tej kategorii”.

Niespodzianek nie było także w momencie ogłoszenia nagród dla najlepszych aktorów.

(Dokończenie na str. 12)

Proces impeachmentu — 8 marca

Ustalono datę

Zarząd Sejmu wczoraj postanowił zainicjować proces impeachmentu prezydenta Rolandasa Paksasa 8 marca, o czym wczoraj po posiedzeniu zarządu poinformował dziennikarzy przewodniczący Sejmu Artūras Paulauskas.

„O ile wszystko będzie tak, jak zaplanowaliśmy, to 8 marca przewodniczący Sądu Najwyższego rozpocznie proces impeachmentu” — powiedział przewodniczący Sejmu.

Zarząd Sejmu zaaprobował złożony w ub. tygodniu przez sejmową Komisję Etyki i Procedur wniosek, że proces oskarżenia może się rozpocząć nie czekając na wnioski Sądu Konstytucyjnego. Zdaniem Paulauskasa, Sejm mógłby rozpocząć przygotowawczy etap procesu oskarżenia, a jeśli Sąd Konstytucyjny nie

będzie przesłuchiwał świadków — również i dochodzenie. W piątek odbędzie się posiedzenie sesji nadzwyczajnej, na którym zatwierdzi się rozkład posiedzeń procesu impeachmentu, jego regulamin i zaprosi na posiedzenie przewodniczącego Sądu Najwyższego Vytautasa Greičiusa oraz sędziego tego sądu Romualdasa Urbaitisa. Rozkład posiedzeń ds. impeachmentu zlecono przygotować przewodniczącemu Sejmu, natomiast regulamin oskarżenia — powołanej przez Zarząd Sejmu grupie roboczej, w skład której wchodzi wiceprzewodniczący Sejmu Česlovas Juršėnas, wiceprzewodniczący Gintaras Steponavičius oraz były wiceprzewodniczący Komisji ds. Oskarżenia Julius Sabatauskas.

(Dokończenie na str. 2)

W NUMERZE

Świat — 4

Technokrata szefem rządu

Przedstawiciel Rosji przy UE i weteran kolejnych rządów w czasach Borysa Jelcyna, Michaił Fradkow, zostanie nowym premierem Rosji. Jego kandydaturę zgłosił wczoraj prezydent Władimir Putin.

Praworządność — 5

Działalność na szeroka skalę

Podczas minionego weekendu trójka nie ustalonych mężczyzn porwał 32-letniego Eduardasa Saudargasa. Przypuszcza się, że porywacze w ten sposób próbują wyegzekwować długi.

Stolica — 7

Dzień dzisiejszy i...



Już za kilka dni, a mianowicie 5-7 marca, w stolicy rozgości się najdawniejszy, najpopularniejszy kermasz kaziukowy.

Religia — 8

Mój i Twój Post

Niewiele osób traktuje początek Wielkiego Postu jako okres wyjątkowy, okres jeszcze jednej szansy danej przez los do naprawienia tego co było złe.

Sport — 9

Bekentas walczy o wicemistrzostwo

W pierwszym meczu wilnianie rozgromili Aukštaitiję Poniewież 5:0 (2:0), natomiast w drugim „tylko” zremisowali z Alytysiem Olitą 3:3 (2:2).

Sentencja

Miłość, na oko łagodna, w istocie bywa jak pantera głodna! I chociaż ślepa, drogę przyjacielu, najkrótszą drogą podąża do celu.

WILLIAM SZEKSPIR



Międzynarodowy Festiwal Muzyki Akordeonowej — Różnice klawiszowych i guzikowych



Anna i Olga Czapule oraz Janis Antonow — zgrane trio z Łotwy

W sobotę, 28 lutego, w szkole muzycznej w Nowej Wilejce (ul. Karkłeną 9) zakończył się dwudniowy Wileński Dziecięcy Międzynarodowy Festiwal Muzyki Akordeonowej.

W festiwalu udział wzięli uczniowie z Wilna, Jaszun, Niemenczyna, Trok, Ignaliny. Szkoła muzyczna w Nowej Wilejce miała zaszczyt gościć też uczestników z Kowna, Szawel, a także z zagranicy — Polski, Łotwy oraz Białorusi. Sala była wypełniona po brzegi.

Wśród gości byli tu również Wasilij Fiodorow, członek Sejmu, Małgorzata Kasner, dyrektor Instytutu Polskiego w Wilnie, ksiądz Wojciech Górlicki, proboszcz parafii pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny Królowej Pokoju w Nowej



Daumantas Stundžia — najmłodszy uczestnik festiwalu ma zaledwie 7 lat

Zaprasza kino „Lietuva”

„Koszmarna” noc

Stołeczne kino „Lietuva”, którego „nocna” działalność staje się coraz bardziej intensywna, tym razem proponuje widzom zamiast śnić koszmary obejrzeć filmy horroru.

Chętni otrzymania bezpiecznej dozy adrenaliny 12 marca w „Lietuvie” będą mogli obejrzeć film „Inni”, mistyczny thriller „Dzwonek” i na poprawę humoru „koszmarnie”

Wilejce.

Pierwszy dzień festiwalu zakończył się koncertem, który odbył się o godz. 19 w Wileńskim Konserwatorium. W ciągu dwóch dni uczestnicy festiwalu wykonali mnóstwo utworów. Brzmiały tu melodie P. Czajkowskiego, J. S. Bacha, D. Szostakowicza, M. Musorgskiego i in. Najmłodszym uczestnikiem festiwalu był siedmioletni Daumantas Stundžia.

W drugim dniu imprezy miały też miejsce lekcje dla uczestników festiwalu. Tematami lekcji były np. „Jakie problemy wynikają grając na akordeonie klawiszowym, a jakie na guzikowym?”, „Kształcenie osobowości wykonawcy w starszych klasach szkoły muzycznej”.

Żadna impreza nie odbywa się bez uczestników, widzów i oczywiście sponsorów. Na tym festiwalu sponsorów było może nie tak dużo jak tego by się chciało, jednak wystarczyło ich, aby on się odbył.

Dyrektor szkoły muzycznej, profesor Ričardas Sviackevičius serdecznie podziękował sponsorom: firmie „Mylida”, Litewskiemu Stowarzyszeniu Akordeonistów oraz Instytutowi Polskiemu w Wilnie. Kończąc swoje przemówienie powiedział: „Jeżeli w przyszłości będą sponsorzy, to zorganizujemy jeszcze niejedną taką imprezę i to na większą skalę...”.

Aleksander Markowicz
Fot. Zbigniew Markowicz

Zabawa zapustowa w Wileńskiej Szkole Średniej im. J. I. Kraszewskiego

Jak zapusty, to zapusty!

*Już cug siwków zaprzęgnięty,
Kopną drogą pędzą sanie,
A śnieg płonie jak diamenty,
Jak ócz cudnych migotanie.*

21 lutego b. r. już po raz siódmy z kolei w Wileńskiej Szkole Średniej im. J. I. Kraszewskiego odbyła się zabawa zapustowa. W odróżnieniu od poprzednich lat, kiedy to karnawałowe imprezy miały miejsce pod dachem, tegoroczne, z inicjatywy pani Heleny Juchniewicz, przypominały dawniejsze zapusty wileńskie, a więc czyste niebo, koń zaprzężony w saniu oraz przebierańcy. Dekoracjami były prawdziwe słońce i kolorowo umajone drzewa. Początek zabawy też się różnił. Z rozśpiewanym, roześmianym kuligiem na boisko szkolne wjechała p. dyrektor szkoły H. Juchniewicz z koszem pełnym poczęstunków. Różnobarwne maski i wstążki, szybka muzyka, skoczne tańce, wesoła pieśń ludowa polska bądź litewska — oto niektóre tylko elementy tego udanego uctowania zapustowego.

W tym roku program przyszykowali uczniowie 10. i 11. klas, oczywiście nie bez pomocy nauczycieli. Koordynatorem programu była p. Lucyna Narkiewicz-Skórko. Wiele czasu i trudu poświęciły panie Janina Stupienko, Maria Dunowska, Ewa Palkowska, Margarita Noreikienė, Dangira Naruševičienė, oraz panowie Tadeusz Lembowicz, Paweł Gajewski.

Wychowanków trudno było poznać, ponieważ były to straszne diabły, wiedźmy i diablice, śmierć. Słońce, niedźwiedź, dwie baby i sędzia — to maski, które zostały

Relacje z imprezy w Ejszyszkach

Kaziuki czas zacząć...

Święto „Kaziuka” obchodzone jest na Wileńszczyźnie na cześć św. Kazimierza — patrona Litwy. Od pewnego czasu w Ejszyszkach impreza ta odbywa się corocznie i już stała się tradycją.

W sobotę 21 lutego, od samego rana w małym miasteczku Ejszyszki, na placu Miejskim zebrała się młodzież, by malowniczymi i wesołymi słoneczkami udekorować scenę, a także przez cały dzień służyć swą pomocą... Pracy mieli również dorośli: jedni rozpalali duże ognisko, drudzy ustawiali stragan z przeróżnymi oryginalnymi upominkami, inni szykowali pyszne dania. Każdy mógł nie tylko dobrze się pobawić, lecz także nabyć różnorodne pamiątki: kolorowe palmy, koszyki, kaziukowe serca, a życie osłodzić piernikami i cukrową watą.

Punktualnie o 11 godz. ciotka Franukowa (Anna Adamowicz) zaczęła nawoływać zgromadzonych do wspólnej zabawy. Program artystyczny rozpoczęli „Ejszyszczanie” — gospodarze imprezy. Zaprezentowali piosenki i tańce, inscenizację o tematyce kaziukowej, przygotowaną specjalnie na coroczne święto Ejszyszek.

Przybyli do nas również goście



Wychowanków trudno było poznać, ponieważ były to straszne diabły, wiedźmy i diablice
Fot. Jolanta Paleikaitė

wyróżnione w konkursie jako najlepsze maski. Nagrodami były zaproszenia do kina „Lietuva”, ufundowane przez „Kurier Wileński”.

Sędzia przy licznie zgromadzonych świadkach odczytał zarzuty wobec srogiej pani Zimy. Zima została uznana za winną, ponieważ skuliła ziemię i rzeki lodem, ludziom kazała się ciepło ubierać, nasłała na nich choroby, połamała ręce i nogi. Spotkała ją za to straszna kara. Najpierw wypędzono ją z podwórka, a potem spalono na ogromnym stosie.

Karnawałowy nastrój miały też zawody, które wywoływały salwy śmiechu. Rodzice, dzieci i nauczyciele próbowali chodzić na szrudłach, jeździć parami na nartach, trafiać do celu kulami ze

śniegu oraz podnosić ciężary. Na zwycięzców czekały słodkie nagrody: bułki, pierniki, obwarzanki i cukierki. Zgłodniiali mogli się poczęstować pączkami, bigosem oraz gorącą herbatą. Zmarznięci, chociaż pogoda była jak na zamówienie, mogli zatańczyć w kole lambadę i inne wesołe tańce albo pojeździć saniami. Uczniowie mogli odwdziżyć się nauczycielom za „dobre” stopnie, bezkarnie rzucając w nich kulami ze śniegu.

Tegoroczne ostatki karnawałowe udowodniły, że szkoła lubi i potrafi nie tylko się uczyć, ale i bawić.

Regina Paszuta
nauczycielka Wileńskiej
Szkoły Średniej
im. J. I. Kraszewskiego

— za rok znów Kaziuki!

Dziękujemy wszystkim zespołom, a najbardziej tym, które przybyły z daleka, aby nas bawić. Dziękujemy sponsorom i współorganizatorom, którzy pomogli zorganizować święto. Są wśród nich: Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, Samorząd Rejonu Solecznickiego, Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie”, dyrektor Centrum Kultury Rejonu Solecznickiego Grażyna Zaborowska, Starostwo Miasta Ejszyszek na czele ze starostą Tadeuszem Zimińskim, prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Ejszyskiej Mirosław Bohdzion, Dom Kultury w Ejszyszkach, prasa lokalna.

Dziękujemy Marzenie Matujzo, nowej dyrektorze Domu Polskiego w Ejszyszkach, że dba o tradycje ejszyszczan. Życzymy sukcesów w pracy i nowych pomysłów.

W imieniu młodzieży
Domu Polskiego
Oksana Polakowa

Tanie tłumaczenie dokumentów (zwrotu ziemi, pełnomocnictw, dyplomów i in.). Zatwierdzamy podpisem notariusza.

Tel. 210 86 66, 8 659 69979, godz. 9.00-17.00 (również w soboty).
(Zam. 054)

W imieniu aktorów oraz własnym bardzo serdecznie przepraszamy

wszystkich, którzy przyszli w piątkowy wieczór do Domu Kultury Polskiej posłuchać recitalu piosenek Agnieszki Osieckiej. Aktorzy z Polski ze względów technicznych przybyli ze znacznym opóźnieniem, z tego powodu koncert się nie odbył. Wyżej wspomniana impreza będzie miała miejsce w późniejszym terminie, o czym poinformujemy wkrótce.

Łącząc wyrazy głębokiego szacunku, Administracja DKP

Polska

Różne warianty kompromisu

Polski rząd gotowy jest do rozpatrywania rozmaitych wariantów kompromisowych i racjonalnych rozwiązań w sprawie systemu głosowania w Radzie UE — zapewnił wczoraj wiceminister spraw zagranicznych Jan Trzuszczynski.

"Kompromis pozostaje słowem kluczowym" — podkreślił. Według wiceministra, Polska gotowa jest do dyskusji, czy, jak i kiedy przejść na inny system podejmowania decyzji w Radzie UE.

45 proc. Polaków chce wcześniejszych wyborów

45 proc. Polaków chce przeprowadzenia wcześniejszych wyborów w ciągu najbliższych kilku miesięcy — wynika z sondażu CBOS przeprowadzonego w pierwszych dniach lutego.

Zdaniem badanych, to najlepszy scenariusz rozwiązania kryzysu w kraju. Co piąty respondent chce, by odbyły się one za rok, wiosną 2005 roku, a 29 proc. badanych — by obecna koalicja pozostała u władzy do końca obecnej kadencji.

XII Finału WOŚP

27 mln 244 tys. 441 zł zebrano w czasie XII Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy — poinformował wczoraj na konferencji prasowej w Warszawie główny pomysłodawca i organizator Orkiestry Jurek Owsiak.

Owsiak przypomniał, że zebrane pieniądze zostaną przeznaczone na zakup sprzętu medycznego dla ratowania życia niemowląt i małych dzieci.

Usuwanie szkód powodziowych

Prawie 5 mln zł otrzymają w tym roku samorządy Lubelszczyzny na usuwanie szkód spowodowanych przez powódzie w latach 2001-2003.

Powódzie w minionych trzech latach spowodowały w Lubelskiem straty szacowane na niemal 80 mln zł. Na ich usuwanie, odbudowę infrastruktury komunalnej oraz na remonty i modernizację wałów przeciwpowodziowych województwo otrzymało w ciągu ostatnich trzech lat z budżetu i od instytucji pozarządowych łącznie ponad 124 mln zł.

Kazimierz Kutz laureatem nagrody Orła

Reżyser Kazimierz Kutz został tegorocznym laureatem nagrody Orła za Osiągnięcia Życia.

Nagrodę wręczono podczas uroczystego spotkania z nominowanymi do Polskich Nagród Filmowych Orłów 2004. Dotychczasowymi laureatami tej nagrody byli: Wojciech Has, Andrzej Wajda, Stanisław Różewicz, Tadeusz Konwicki i Roman Polański.

Stronę na podstawie doniesień PAP przygotował Robert Mickiewicz

Fradkow nowym premierem, analitycy zdziwieni

Technokrata szefem rządu

Przedstawiciel Rosji przy UE i weteran kolejnych rządów w czasach Borysa Jelcyna, Michaił Fradkow, zostanie nowym premierem Rosji. Jego kandydaturę zgłosił wczoraj prezydent Władimir Putin.

Nominacja Fradkowa, którą niemal na pewno zatwierdzi zdominowana przez zwolenników Kremla Duma Państwowa, jest całkowitym zaskoczeniem. Nazwisko 53-letniego technokrata, który większość swojej kariery przepracował w resortach gospodarczych ZSRR i Rosji, nie padało w wypowiedziach analityków od sześciu dni typujących następcę zdymisjonowanego premiera Michaiła Kasjanowa.

To całkowita sensacja polityczna

"Jest to całkowita sensacja polityczna i mogę powiedzieć, że jestem wstrząśnięty. Jest to coś w rodzaju powrotu do epoki Jelcyna. Przecież (Fradkow) tak naprawdę uczestniczył w budowie oligarchicznej, opartej na eksporcie surowców struktury rosyjskiej gospodarki" — powiedział niezależny analityk Andriej Pionkowski.

Według niego, część zwolenników Putina może się poczuć rozczarowana. "Oczekiwali od niego



Nazwisko 53-letniego technokrata — Michaiła Fradkowa, który większość swojej kariery przepracował w resortach gospodarczych ZSRR i Rosji, nie padało w wypowiedziach analityków od sześciu dni typujących następcę zdymisjonowanego premiera Michaiła Kasjanowa
Fot. ELTA

walki z oligarchią, a nie nominacji człowieka, który oligarchii pomógł się uformować" — skomentował.

Tymczasowa figura

Pionkowski nie wyklucza, że Putin "postrzega Fradkova jako tymczasową figurę, którą łatwo będzie poświęcić" w przypadku, gdyby okazała się mało popularna, podkreśla też jednak, że mianowanie na premiera przedstawiciela przy UE

może oznaczać, że prezydent "uważa go za człowieka potrafiącego naprawić nadszarpnięte stosunki z Unią Europejską" — najważniejszym partnerem Rosji.

Jeden z głównych analityków moskiewskiego Broker Credit Service (BCS) Daniel May uważa, że postać nowego premiera rozwiewa część obaw co do klimatu inwestycyjnego w rosyjskiej gospodarce. "Fradkow najprawdopodobniej obierze łagodny kurs wobec akceptowanej przez Putina grupy oligarchów, co zachęci zachodnich inwestorów do zwiększenia zaangażowania w Rosji" — powiedział amerykański analityk.

Weteran ekipy Jelcyna

May — podobnie jak Pionkowski — podkreśla jednak, że nowy premier "jest definitywnie weteranem ekipy Jelcyna". "Daje mu to na starcie złą reputację wśród Rosjan" — twierdzi.

O ile opozycyjni i niezależni komentatorzy najczęściej wyrażają zdziwienie z powodu powierzenia sterów władzy Fradkowowi, o tyle kremlowscy analitycy wyrażają poparcie dla decyzji prezydenta.

"Fradkow to uniwersalny polityk i urzędnik" — powiedział szef fundacji "Polityka" Waczesław Nikonow cytowany przez agencję RIA

"Nowosti". Dodał, że w uznawanych za najbardziej skorumpowane latach 90. Fradkow — wówczas wysokiego szczebla urzędnik w resortach gospodarczych — "nie został zapamiętany jako uczestnik brudnych machinacji".

Doświadczony administrator

Z kolei dyrektor Centrum Konjunkcji Politycznej Konstantin Simonow mówił o Fradkowie jako o "doświadczonym administratorze, który (...) pełniąc swoją funkcję zajmie się kadrowym i administracyjnym zabezpieczeniem liberalnej modernizacji" Rosji.

Fradkow — postać zdecydowanie spoza głównego nurtu rosyjskiej polityki — przez 12 lat pełnił funkcje w ministerstwach współpracy z zagranicą oraz handlu. W latach 1997-98 i 1999-2000 stał na czele najpierw jednego, a później drugiego resortu.

Gdy w maju 2000 roku opuścił rząd, prezydent Władimir Putin mianował go pierwszym zastępcą sekretarza kremlowskiej Rady Bezpieczeństwa. Od marca 2001 roku Fradkow kierował Federalną Służbą Policji Podatkowej (FSNP), by po jej reorganizacji w marcu ubiegłego roku pojechać do Brukseli jako przedstawiciel Rosji przy Unii Europejskiej.

Polski ranny żołnierz w stanie ciężkim

Zamach w polskiej strefie w Iraku

Ciężki, ale stabilny — taki jest stan polskiego żołnierza potrąconego w niedzielę przez samochód w zamachu terrorystycznym pod Karbalą w Iraku. Ranny ma zostać wkrótce przewieziony do specjalistycznego szpitala w Ramstein w Niemczech.

"Obecnie żołnierz znajduje się w amerykańskim szpitalu polowym w Bagdadzie; jest w stanie ciężkim, lecz stabilnym. Moim zdaniem, obecnie nie zagraża mu niebezpieczeństwo utraty życia" — powiedział w poniedziałek polskimi dziennikarzom dowódca polowego szpitala polskiego w Karbali, mjr Robert Salamon.

Dodał, że do szpitala w Karbali ranny dotarł w stanie ciężkim. "Udało się ustabilizować parametry życiowe po dwugodzinnej operacji i intensywnej opiece, po czym pod-

jęliśmy decyzję o wywakuowaniu go dalej, do szpitala amerykańskiego w Bagdadzie, gdzie przeszedł kolejną operację" — powiedział.

Salamon nie udzielił szczegółowych informacji o obrażeniach rannego. Wiadomo jednak, że ma on m.in. poważny uraz miednicy.

Żołnierz został ranny, gdy kierujący autobusem terrorysta uderzył w niedzielę po południu autobusem w umocnienia punktu kontrolnego około 15 km od Karbali. Zamachowca zastrzelili polscy żołnierze. Ranni zostali też Irakijczycy, ale o ich stanie nie ma na razie ścisłych informacji. Dowódca wielonarodowej dywizji gen. Mieczysław Bieniek zaprzeczył podanej przez agencję AP wersji wydarzeń, według której polscy żołnierze mieli ostrzelać autobus z irackimi pielgrzymami.



Żołnierz został ranny, gdy kierujący autobusem terrorysta uderzył w niedzielę po południu autobusem w umocnienia punktu kontrolnego około 15 km od Karbali
Fot. EPA-ELTA

Rosja nie będzie tolerowała baz NATO w kraju bałtyckim

Zaostrzenie retoryki

Rosja ostrzegła NATO, że nie będzie tolerowała dyslokacji wojsk bądź zbrojeń aliansu na terytorium krajów bałtyckich, pisze wpływowy dziennik brytyjski „Financial Times”.

Specjalny wysłannik prezydenta Władimira Putina ds. polityki zagranicznej Siergiej Jastrzembki w podczas pobytu w siedzibie NATO w Brukseli oświadczył dziennikowi, że byłoby „bardzo źle”, gdyby alians pozostawił „dowolny ślad w Estonii, na Łotwie i Litwie, które za miesiąc

staną się równoprawnymi członkami NATO”. „NATO powinno uwzględnić interesy narodowe Rosji” — powiedział Jastrzembki. Jego zdaniem, Rosja zrozumiałaby, gdyby NATO korzystało z baz lotniczych Bułgarii czy Rumunii w walce z międzynarodowymi terroryzmem. „Trudno jest wytłumaczyć potrzebę działań antyterrorystycznych w krajach bałtyckich” — stwierdził Jastrzembki.

Dyrektor Instytutu Stosunków Międzynarodowych i Nauk Politycz-

nych Uniwersytetu Wileńskiego Ramundas Lopata powiedział, że uważa te ostre oświadczenia Jastrzembkiego oraz innych polityków rosyjskich w ostatnich tygodniach pod adresem krajów bałtyckich „za naturalne zaostrzenie retoryki przed 2 kwietnia, gdy 7 nowych krajów zostanie równoprawnymi członkami aliansu”.

„Nastał czas śmiało powiedzieć, co znaczy czynnik rosyjski w kontekście integracji państw bałtyckich z NATO. Rosja usiłowała i nadal usi-

luje wpłynąć zarówno na nasz status wewnątrz NATO, jak też na całokształt litewskiej polityki euroatlantyckiej” — powiedział politolog.

Rosja pod koniec lutego kilkakrotnie gniewnie zareagowała na demonstracyjne loty samolotu zwiadowczego AWACS, należącego do lotnictwa wojskowego NATO w przestrzeni powietrznej Łotwy i Litwy, a pod koniec minionego tygodnia była oburzona z powodu wydalenia z Litwy trzech swoich dyplomatów.
BNS

W Zameczku nie będzie pól golfowych

Mieszkańcy górą

Sąd Najwyższy wczoraj unieważnił umowę Samorządu Wileńskiego oraz instytucji użyteczności publicznej „Zweryno golfo klubas” w sprawie założenia pól golfowych w Zameczku.

Parcelę o wartości 29 milionów litów na skraju miasta, gdzie zamierzano założyć pola golfowe, samorząd otrzymał na podstawie pożyczki.

Przedstawiciele Samorządu Wileńskiego już wcześniej twierdzili dla mediów, że decyzja Sądu Najwyższego nie wpłynie na plany założenia w lasach dzielnicy Pilaitė (Zameczek) pól golfowych, ponieważ zmęczony maratonom sądów „Zweryno golfo klubas” zre-

zygnował z myśli o założeniu pól golfowych w Zameczku. Obecnie, po połączeniu się z innym klubem golfowym, przystąpił do zakładania takich pól w pobliżu stolicy — w centrum geograficznym Europy.

Rozprawy sądowe z powodu pól golfowych w Zameczku trwają od wiosny 2001 r. 31 stycznia ub. roku Wileński Sąd Okręgowy, który rozpatrywał sprawę, orzekł, że pola golfowe mogą być, tylko ograniczył ich powierzchnię. Ta decyzja została zaskarżona, niemniej jednak nie czekając na koniec sądów, Rada Samorządu Wileńskiego zatwierdziła detaliczny plan pól golfowych. Później Główny Sąd Administracyjny unieważnił ten plan.

W toku walki samorządu z mieszkańcami zjawilo się kilka osób, pretendujących do reprivatyzacji dwóch działek ziemi w tym miejscu — 10 ha.

Samorząd Wileński zatwierdził program zagospodarowania pól golfowych, zgodnie z którym w Pilaitė zamierzano założyć pola golfowe o 9 dołkach, pola treningowe, zbudować budynek klubu oraz niezbędną infrastrukturę. Powierzchnia pól golfowych wynosiłaby 48 ha.

Mer miasta niejednokrotnie twierdził, że strefę przeznaczoną na pola golfowe w planach miasta zamierzano zurbanizować, a założenie pól golfowych podniesie prestiż stolicy oraz wartość okolicz-

nych nieruchomości.

Służba Badań Specjalnych, po zbadaniu procedur i okoliczności zarejestrowania w katastrze działki w Zameczku, żadnych naruszeń prawnych nie stwierdziła.

W okresie od grudnia 2002 r. do stycznia 2003 r. katedra socjologii Uniwersytetu Kłajpedzkiego na zamówienie społeczności dzielnicy Pilaitė oraz Ruchu Zielonych przeprowadziła sondaż wśród mieszkańców Zameczka.

Przeszło 90 proc. spośród 580 respondentów wyraziło opinię, że las w Zameczku raczej powinien być parkiem leśnym i zaledwie 4 proc. mieszkańców zaaprobowało urządzenie w tym miejscu pól golfowych.

W Kłajpedzie porwano zadłużonego mężczyznę

Działał na szeroką skalę

Podczas minionego weekendu trójka nie ustalonych mężczyzn porwała 32-letniego Eduardasa Saudargasa. Przypuszcza się, że porywacze w ten sposób próbują wyegzekwować długi.

Jak poinformował Główny Komisariat Policji m. Kłajpedy, Eduardas Saudargas, który wynajmował mieszkanie przy ulicy Minijos, został porwany w ubiegły piątek wieczorem. Na policję zadzwoniła konkubina Saudargasa 31-letnia Linara M. z informacją, że była świadkiem, jak pod dom podjechało białego koloru audi 100, trójka mężczyzn wsadziła do auta jej przyjaciela, po czym odjechali w nieznanym kierunku.

Kobieta podejrzewa, że porywaczami mogą być mieszkańcy

obwodu kaliningradzkiego, którym Saudargas jest dłużny dużą sumę pieniędzy. III komisariat policji wszczął w tej sprawie dochodzenie przedsądowe. Funkcjonariusze na razie nie wpadli na trop porywaczy. Policja poszukuje porwanego w Wilnie oraz innych miejscowościach Litwy. W toku dochodzenia wyjaśniono, że Eduardas Saudargas już od tygodnia był poszukiwany za malwersacje finansowe przez Główny Komisariat Policji w Kownie. Policja posiada informacje, że porwany mieszkaniec Kłajpedy wraz z jeszcze kilkoma osobnikami zajmował się organizacją nielegalnej loterii w Kownie. Prawdopodobnie w ten sposób Saudargas wraz ze współnikami oszukał sporą ilość kownian.

Z Komisariatu Policji Rejonu Wileńskiego

Tragedia na trasie Wilno-Połock

Jak poinformowano „Kurier” w Komisariacie Policji Rejonu Wileńskiego, podczas ubiegłego weekendu na terenie rejonu zanotowano 14 przestępstw, w tym 10 kradzieży, 2 fakty fałszerstwa dokumentów, 2 wypadki naruszeń przepisów ruchu drogowego. Znalaziono zwłoki. Funkcjonariusze sporządzili 38 protokołów o naruszeniu prawa administracyjnego. 2 osoby w stanie nietrzeźwym zostały dostarczone do wileńskiego domu noclegowego „Sala”.

W sobotę około godziny 18.45 na trasie Wilno-Połock doszło do tragicznego wypadku samochodowego. Na 20. kilometrze drogi prowadzony przez 26-letniego V. M.

samochód marki VW Golf uderzył w jadący w tym samym kierunku wóz, powożony przez 41-letniego M. K. Woźnica zmarł na miejscu od doznanych ran. Obrażenia ciała odniosła jadąca na wozie 43-letnia L. K. Kobieta ze wstrząsem mózgu została przewieziona do wileńskiego Szpitala Pogotowia Ratunkowego.

Ofiarą rabusiów padł 40-letni O. P. Mężczyzna zwrócił się na rejonowy komisariat zawiadomieniem, że w okresie od 22 do 27 lutego z domku na terenie działek „Rapsas”, gminy bezdańskiej, skradziono elektryczną wiertarkę, silnik skutera oraz inne przedmioty. Złodziej przedostał się do wnętrza domku przez wybite okno. **Inf. Wł.**

Obywatelka Litwy prowadziła w Londynie sieć burdeli

Miliony z prostytucji

Mieszkająca w Wielkiej Brytanii obywatelka Litwy zarobiła na sprowadzaniu prostytutki z krajów Europy Wschodniej miliony funtów szterlingów. Za swą działalność przestępczą kobieta będzie musiała spędzić sześć lat w brytyjskim więzieniu.

36-letnia obywatelka Litwy Guinara Gadziejewa zarobiła na prostytucji tyle pieniędzy, że w chwili gdy ją zatrzymywała brytyjska policja, miała przy sobie w gotówce 750 000 funtów szterlingów (około 3,87 mln Lt). Policja przypuszcza, że w ciągu trzech lat swej nielegalnej działalności Gadziejewa

Akcja ratownicza na Bałtyku

Ryzykanci z wędkami



W akcji ratowniczej na Bałtyku wziął udział śmigłowiec litewskich sił zbrojnych Mi-8. **Fot. ELTA**

W niedzielę w Zalewie Kurońskim do późnych godzin wieczornych trwała akcja ratownicza wędkarzy uwięzionych na krze. Już po zapadnięciu zmroku na otwartym morzu znalazło się trzech wędkarzy.

Jak informuje służba ratownicza, około godziny 21.00 z latarni Ventės Rago w Zalewie Kurońskim zauważono kilka ogieńków. Podejrzewając, że mogą być to wędkarze uwięzieni na dryfującej krze, wywołano służby ratownicze. Przybyli na miejsce ratownicy

i strażacy z Szydłowa oświetlili zatokę potężnymi reflektorami. Równocześnie z Nemirsetos przybył śmigłowiec litewskich sił zbrojnych Mi-8.

Piloci po dokonaniu lotu zwiadowczego znaleźli dryfujących amatorów zimowego wędkowania. Cała trójka pomyślnie została ewakuowana z kry i przetransportowana na brzeg. Wystraszeni wędkarze na szczęście nie potrzebowali specjalistycznej pomocy lekarskiej. W niedzielę służby ratownicze zdjęły z kry około 200 wędkarzy.

Kryminały

Rabunek w Solecznikach

Na sumę około 35 000 Lt została obrabowana pewna mieszkanka rejonu solecznickiego. W niedzielę na policję zwrócił się 31-letni brat kobiety. Mężczyzna powiedział, że z domu siostry skradziono telefon komórkowy, wyroby jubilerskie oraz sejf, w którym według mężczyzny znajdowało się około 10 000 Lt. Straty materialne oszacowano na 35 000 Lt.

Ucieczka po pijanemu

Około godziny 15.20 w Kalwarii na ulicy Dariaus ir Girėno mimo żądań patrolu policyjnego nie zatrzymał się samochód Opel Sintra. Kierowca samochodu na widok funkcjonariuszy zwiększył szybkość. Pościg trwał na odcinku kilku kilometrów i skończył się za miasteczkiem na trasie Kalvaria-Sangrūdai-Mockai, gdy samochód zjechał z drogi i przewrócił. W wypadku poważne obrażenia ciała odniósł kierowca Opla, 44-letni V. K. W jego krwi wykryto 2.12 promile alkoholu. Mężczyzna znalazł się w szpitalu. Obrażenia odniósł również jego 46-letni pasażer.

Cios w głowę

Wczesnym rankiem w niedzielę około 5.30 w Kownie w parku Kalniečių została obrabowana i pobita 54-letnia I. G. Przemierzająca w nocy park kobieta poczuła cios w głowę i straciła przytomność. Gdy ofiara napadu doszła do siebie, zauważyła, że znikł telefon komórkowy. I. G. z rozbitą głową znalazła się w szpitalu.

Grupowy napad

W niedzielę około godziny 0.30 we wsi Šaltenių w rejonie kielmeńskim grupa młodych ludzi (od 10 do 15 osób) pobita 17-letniego M. V. i 19-letniego G. M. oraz skradła Audi 80, w którym siedziały ofiary napadu. Wyprodukowany przed 20 laty samochód tej samej nocy około godz. 2.45 zatrzymano w podwórku bloku przy ulicy Vadeiko w Kielmach. Funkcjonariusze policji zatrzymali również siedzących w aucie 20-letniego R. G. i G. P. 21-letniego.

Przez niezamknięte drzwi

Niezamknięcie na noc drzwi wejściowych drogo kosztowało 64-letniego mieszkańca Kłajpedy. Jak poinformował policję syn V. J. P., w niedzielę około godz. 3.00 w nocy do mieszkania ojca wtargnęło trzech mężczyzn i kobieta. Napastnicy pobili gospodarza oraz skradli telewizor, wieżę muzyczną i odtwarzacz wideo. Straty materialne ojca syn oszacował na 2 550 Lt.

Stronę na podstawie doniesień BNS przygotował **Robert Mickiewicz**

Dwa spojrzenia na wileńskiego kaziuka

Dzień dzisiejszy i...

Już za kilka dni, a mianowicie 5-7 marca, w stolicy rozgłosi się najdawniejszy, najpopularniejszy kiermasz kaziukowy, gromadzący twórców z całej Litwy. To trochę w przenośni, bo faktycznie nie każdemu, kto pragnie zaprezentować się na tym prestiżowym jarmarku — uda się to zrobić. Z najprostszej przyczyny — miejsc handlowych dla wszystkich nie wystarczy.

Starówki, na której w ciągu ostatnich lat ulokowuje się gros stoisk, nie da się rozciągnąć. Dlatego już przed kilkoma tygodniami ustawiły się długie kolejki po zezwolenie na handel w tych dniach. Wiadomo zresztą, że każdy, kto ma wyroby do sprzedania, marzy, by otrzymać stoisko w miejscach najbardziej uczęszczanych.

Stare ulice i dzielnica rzemieślnicza

Chodzi o ulice Zamkową, Wielką, Rudnicką, Maironio oraz przylegające doń arterie — mniejsze uliczki, takie jak Arkliū, Rudnikū i K. Širvydo, jak też skwery tu rozlokowane, oraz, oczywiście, Plac Łatuszowy.

Niestety, w tym roku wilnianie oraz goście stolicy w tych dniach nie zobaczą stoisk handlowych przy ulicy Niemieckiej, gdyż handel podczas kiermaszu kaziukowego nie jest tu przewidziany. Ale, jak powiedzieli gospodarze miasta, nie będą z tego powodu skrzywdzeni, w zamian otrzymają nowy adres — czyli dzielnicę Tymo, która w ciągu ostatnich lat mocno się zmieniła. W planach miasta jest przewidziane, że właśnie tu ma się rozlokować tzw. Miasteczko Rzemieślnicze. Byłyby tu nie tylko eksponowane, ale też na miejscu tworzone wyroby. Tegoroczny kaziuk będzie więc pierwszą próbą odrodzenia dzielnicy znajdującej się po drugiej stronie Wilenki w pobliżu Zarzečia.

Odrodzenie Safianików

Przypomnieć należy, że właśnie tu, nad Wilenką i w jej pętli, w XIV-XIX wieku rozlokowały się pierwsze skromne pracownie rzemieślnicze. Taki rozwój rzemiosła nad wodą szczególnie był pomocny dla garbarzy. Stąd, jak się przeprowadza, powstała nazwa — Safianiki. Od wyrazu „safian” (lit. — tymas), czyli, od cienkiej, miękkiej, używanej do wyrobu droższego obuwia oraz opraw książek — skóry safianowej.

Później w tej części miasta zamieszkali Tatarzy, którzy zazwyczaj wybierali sobie miejsca, gdzie trzeba było chronić systemy wodne. Oni również pomyślnie kontynuowali tradycje garbarzy wileńskich.

W środku XIX wieku większość domów w tej dzielnicy należała do Żydów-handlarzy, którzy zazwyczaj na parterze swych domów mieli karczmy, piekarnie albo małe sklepiki.

Za czasów władzy sowieckiej,

w roku 1960, stare domy tej części Wilna zostały zburzone, później zalane zostały stawy klasztoru Misjonarzy, całkowicie zlikwidowano też sad, który kiedyś w tym miejscu był.

Nie tylko na kilka dni

Dziś ulicy Tymo (Safianowej) nie ma, ale jak wyglądała przed laty można zobaczyć oglądając niektóre obrazy z tego okresu, które ukazują niepowtarzalny klimat tej części miasta. Dlatego też Samorząd m. Wilna, który wziął na siebie odnowę tej dzielnicy, tym samym urzeczywistnia program rozwoju rzemiosła tzw. pięknych, etnograficznych oraz kiermaszów. W latach 1999-2001 wyczyszczono i uporządkowano stawy parku Kudrū, odrodzono fragment ulicy Tymo. Później zaś wymoszczono kostką ulicę Kudrū, uporządkowano skrzyżowanie ulic Maironio i Subačiaus. W pobliżu tego miejsca urządzono taras widokowy oraz rozpoczęto prace zazieleniania niedaleko klasztoru Misjonarzy. W roku bieżącym prace te będą kontynuowane, czyli nadal będą porządkowane ulice Kudrū i Maironio, zbocza rzeki Wilenki.

Odrodzenie tej części stolicy niesie ze sobą odrodzenie zapomnianych rzemiosł, jak też pewien, nie mniej ważny aspekt — przyciągnięcie jak największej liczby turystów.

Pierwszym krokiem w tym kierunku jest zorganizowanie tegorocznego kiermaszu kaziukowego.

Ulica Kudrū na te kilka dni przekształci się w ogromną pracownię rzemieślniczą. Można tu będzie obejrzeć jak kowale kuja żelazo, jak lepione są z gliny dzbanki, jak się wije palmy. Jak i przystało na prawdziwy kiermasz, można tu będzie spróbować specjałów dawnej kuchni narodowej.

... trochę historii

Mówiąc o wileńskich kiermaszach, do których, oczywiście, i kaziukowy się zalicza, należy sięgnąć do... czasów pogańskich, do przewodnika jednego z najstarszych historyków Wilna A. H. Kirkora, który tak pisał: „Co roku 29 czerwca, w dzień św. św. Piotra i Pawła dużo ludu zbiera się do lasku i na wzgórzu koło tego kościoła. Zwyczaj ten sięga jeszcze czasów pogańskich, kiedy tu stała świątynia pogańska. Na Litwie, jak i na Rusi święto Łady, Kupały trwało dni kilka, zaczynając od św. Jana. Dlatego to w dniach św. św. Piotra i Pawła przypada tak wiele w naszych stronach jarmarków i tak zwanych kiermaszów”.

Święto wiosny

Co się tyczy kiermaszu kaziukowego, posłużmy się opisem z pamiętnika Gabrieli z Guntherów Puzyninej, która w 1823 r. tak opisała swoje wrażenia z obchodu odpustowego ku czci św. Kazimierza: „Niejeden z dziś żyjących pamięta

te śliczne wiosny przed 40 laty, które rozpoczynały się 4 marca jakby na uświetnienie patrona Litwy i przyświecały wesołym procesjom, trwającym całą oktawę i przechodzącym przez wszystkie ulice miasta, jakby dla ich uświetnienia. Cechy niosły chorągwie. Jeden z najstarszych mieszczan w kontuszu i konfederatce z buławą w ręku poprzedzał poważnie kapłana, lud postępował za nimi, a świat piękny, korzystając ze ślicznej pogody wysypywał się na bulwary”.

Nastrój towarzyszący kaziukowi w podobny sposób odczuł sto lat później popularny nad Wilią historyk i publicysta Walerian Charkiewicz: „Dzień świętego Kazimierza — to święto kwiatów, święto wiosny. Nie ma jeszcze kwiatów, jeszcze śnieg pokrywa ziemię, ale jest przecucie tych kwiatów, które wkrótce rozśmieją się tysiącem barw misternie wykonanych palm wileńskich, a później zaczną wiosenną swoją świeżością sławić dzień św. Jerzego”.

Jarmarki

Jak podają źródła historyczne, obchody święta patrona Litwy św. Kazimierza w początkach XIX w. polegały przede wszystkim na procesjach, które krążyły po Wilnie podczas całej oktawy. W miarę upływu czasu kurczyły się elementy religijne, rosło znaczenie części jarmarcznej i rozrywkowej tych świąt.

I znów wspomnienia tej samej Puzyninej: „Jarmark wprowadzony do Wilna w roku 1827 czy 1828 budował zwykle swe drewniane szopy, budami zwane dookoła Katedry, tuląc się do dzwonnicy i służył jakby za przedmowę do bulwarów, zbierając na swój plac rano i wieczorem mnóstwo kupujących i ciekawych. Turki z szalami, Malcow ze szkłem, Muchin z Moskwy z perkalami i płócienkami, galanternik Witkowski z Charkowa, wabli — każdy swoim towarem. Były i budy z litografiami, a gdy księgarz drzemał w pustym kramie, Żyd z Berdyczowa wystarczyć nie mógł kupującym konfitury i bakalie”.

Uratował patriotyzm lokalny

Po pierwszej wojnie światowej wileńskim kiermaszom, a zwłaszcza temu w dniu św. Kazimierza, zagroził upadek na skutek odcięcia Wileńszczyzny od szeregu dzielnic dawnej Rzeczypospolitej. Jeśli do całkowitego upadku nie doszło, to jest to zasługą lokalnego patriotyzmu wilnian. Publicysta Bolesław Wit Świącicki w 1930 roku tak pisał: „Jeśli mowa ma być o Wilnie, jako o centrum pulsującym życiem i mieniącymi się barwami swego rozległego regionu, to zacząć właściwie należy od kaziuka. Obraz ten daje pełny obraz tworzywa ludu, jego pomysłowości i charakteru. Zwiedzenie Wilna w dniu kaziuka (4-7 marca) jest niezastąpioną okazją dla pogłębiania wiedzy przez osoby studiujące,

STRONA SAMORZĄDU MIASTA WILNA



Jarmark współczesny na Starówce

Fot. Marian Paluszkiwicz

czy też interesujące się etnografią. Jest wyraźnym interesem dla kolekcjonerów i handlarzy wytwórczości ludowej, a dla wszystkich posiada niezastąpiony walor dydaktyczny”.

Z biegiem lat kiermaszom wileńskim towarzyszyły wielokrotnie także i inne imprezy, mające na celu przede wszystkim efekty propagandowo-turystyczne: ściągnąć do Wilna jak najwięcej gości. Nieraz miały one także charakter charytatywny.

Wileński kiermasz kaziukowy, przeniesiony przez Moskali na Łukiszki wytrwał wprawdzie na tym placu do II wojny światowej, jednak jego lokalizacja nie była ustabilizowana. W roku 1929 pisma wileńskie poinformowały, że zostanie on przeniesiony na Rynek Kalwaryjski.

Siedem tygodni po tym jarmarku w Wilnie odbywał się kiermasz pod patronem św. Jerzego, zwany „świętojeńskim”. Stałym miejscem dla niego był plac Orzeszkowej.

Fracja Akcji Wyborczej Polaków na Litwie w Samorządzie m. Wilna organizuje regularne przyjęcia wyborców. Wyborcy są oczekiwani w gmachu samorządu przy al. Giedymina 9, pokój 232, od godz. 15 do 17. Interesanci proszeni są o wcześniejsze zgłaszanie się pod numer telefonu: 262 60 35 lub 279 18 87.

W marcu radni frakcji AWPL będą dyżurowali w dniach:
4 marca — M. Mackiewicz, prezes frakcji, członek komitetu ds. rozwoju miasta;
10 marca — A. Ludkowski, wiceprezes frakcji, członek komitetu ds. ekonomiki i finansów;
18 marca — J. Kwiatkowski, członek komitetu ds. oświaty, kultury i sportu;
25 marca — I. Litwinowicz, członek komitetu ds. usług i gospodarki miejskiej.

Helena Gładkowska

Mistrzostwach Europy w boksie

Jakszto i Jasevičius wywalczyli brąz

Dwa brązowe medale zdobyli reprezentanci Litwy w 35. mistrzostwach Europy w boksie, które zakończyły się w niedzielę w chorwackiej Puli. Awans na igrzyska w Atenach wywalczyli Rolandas Jasevičius (69 kg) i Jarosław Jakszto (powyżej 91 kg).

Aż dziewięć złotych medali wywalczyli rosyjscy bokserzy. Trzeci z rzędu tytuł zdobył Aleksander Maletin (64 kg). Sukcesy sprzed dwóch lat z Permu powtórzyli również Siergiej Kazakow (48 kg), Georgij Bałakszin (57 kg), Jewgienij Makarenko (81 kg) i Aleksander Powietkin (91 kg), a także Bułgar Dimitar Sztilianow (60 kg).

Pozostałe zwycięstwa w rosyjskiej ekipie odnieśli Gennadij Kowaliov (54 kg), dwukrotny mistrz olimpijski Oleg Saitow (69 kg), Gaidarbek Gaidarbekow (75 kg) i Aleksander Aleksiejew (91 kg). W kategorii piórkowej (57 kg)

triumfował pochodzący z Azerbejdżanu Niemiec Vitali Tajbert. Do finałów nie zakwalifikowało się tylko dwóch rosyjskich pięściarzy: Raimkuł Małachbekow (57 kg) i Murat Chraczew (60 kg). Obaj nie stanęli nawet na podium. Polscy bokserzy zdobyli w Puli trzy brązowe medale — Andrzej Rżany (51 kg), Andrzej Liczik (54 kg) i Aleksy Kuziemski (81 kg).

Najwięcej emocji dostarczyła konfrontacja w wadze superciężkiej, pomiędzy Powietkinem (w dorobku ma tytuły mistrza świata boksie i kick boxingu), który "po drodze" pokonał Jakszto i Włochem Roberto Camarelle. Policjantowi z Mediolanu nie udało się zrewanżować za przegraną w finale poprzednich ME. Wszyscy medaliści chorwackiej imprezy uzyskali awans na igrzyska w Atenach. Żadnej kwalifikacji, co jest sporą niespodzianką, nie wywalczyli Rumuni.

Polonijne Igrzyska Zimowe — biegi narciarskie

8 medali litewskich polonusów

Blisko dwustu narciarzy w biegu oraz stu trzydziestu w slalomie carvingowym rywalizowało w niedzielę w Szczyrku w pierwszych konkurencjach Zimowych Igrzysk Polonijnych „Beskidy 2004”.

Na Kubalonce blisko dwustu narciarzy, co jest rekordem Igrzysk, biegło ze startu wspólnego na 3 km (kobiety) i 5 km (mężczyźni). Dominowali Polacy ze Wschodu i republik nadbałtyckich. Polonia litewska zdobyła łącznie w czterech męskich i czterech kobiecych kategoriach wiekowych aż cztery złote, dwa srebrne i dwa brązowe medale. Najlepszy czas na 5 km (15.35,9) uzyskał mieszkający na Białorusi Aleksy Iwanow.

Równie dużą popularnością cieszyły się zawody w slalomie carvingowym. Rywalizację ponad 130 zawodników zdominowali Polacy z Czech zdobywając 6 z 8 złotych medali w poszczególnych kategoriach wiekowych. Na trasie FIS Skrzyżnice najlepiej spisała się Dorota Martyniek.

W sobotę późnym wieczorem odbyła się w Szczyrku uroczystość otwarcia Igrzysk. Wzięło w niej udział blisko 500 polonusów z 25 krajów. Najliczniejsze ekipy przysłały w Beskidy organizacje polonijne z Ukrainy (69), Litwy (68) i Szwecji (61). Najskromniej reprezentowane są Australia (tylko Stefan Lindert, który po raz trzeci uczestniczy w Igrzyskach Polonijnych), Szwajcaria (1) i Finlandia (2).

Puchar Świata florecistek

Polki wygrały w Seulu

Polskie florecistki wygrały wczoraj w Seulu drużynowe zawody Pucharu Świata. W finale pokonały ekipę Rosji 45:33.

Polki rywalizację rozpoczęły od ćwierćfinału, w którym pokonały Chiny 45:34. W półfinale po zaciętej walce uporały się z Rumunkami, wygrywając 45:39, a w finale, który był powtórką z ostatnich MŚ w Hawanie, wygrały z Rosjankami 45:33.

Był to czwarty w historii triumf

polskich florecistek w drużynowych zawodach Pucharu Świata. W 2003 roku wygrały turniej w Lipsku, a w tym roku zwyciężyły w jordańskiej Akabie, włoskim Commo i w Seulu.

W obecnym sezonie podopieczne trenera Pagińskiego są w Pucharze Świata niepokonane i zdecydowanie prowadzą w światowym rankingu. Po triumfie w Seulu powiększyły przewagę nad Włoszkami do 80 pkt.

Puchar UEFA — trzecia runda

Real najbliższej awansu

Jutro na 16 europejskich stadionach odbędą się rewanżowe mecze trzeciej rundy piłkarskiego Pucharu UEFA.

W stawce 32 drużyn jest Groclin Dyskobolia Grodzisk Wlkp., który zagra w Bordeaux z tamtejszym Girondins. Pierwsze spotkanie drużyny

na francuska wygrała 1:0. Najbliższej awansu do kolejnej fazy rozgrywek jest hiszpański Real Mallorca, który w ostatni czwartek pokonał w Moskwie Spartaka 3:0. Wyjazdowe spotkania wygrały także: dobrze spisująca się w ostatnich tygodniach Barcelona 1:0 z Broendby Kopenhaga.

Halowe mistrzostwa Litwy w piłce nożnej

Bekentas walczy o wicemistrzostwo

W miniony weekend FK Bekentas Wilno, jeden z liderów halowych mistrzostw Litwy w piłce nożnej, rozegrał u siebie, w sali sportowej Wileńskiego Uniwersytetu Pedagogicznego, dwa niezwykle ważne i emocjonujące spotkania.

W pierwszym meczu wilnianie rozgromili Aukštaitiją Poniewież 5:0 (2:0), natomiast w drugim „tylko” zremisowali z Alytisem Olitą 3:3 (2:2). Remis z Alytisem przekreślił nadzieje stołecznych piłkarzy na detronizację obecnego mistrza Litwy Inkarasa Kowno.

W meczu z Aukštaitiją na boisku brylował Gintaras Daraškevičius, jeden z najlepszych napastników wileńskiej ekipy, strzelając rywalom aż cztery bramki. Ostatni gwóźdź do trumny Aukštaitiji wbil Nikolaj Pupkin, zdobywając gola w 39. minucie spotkania. Goście grali dobrze, w pierwszej połowie nawet częściej atakowali, lecz zвычайnie brakowało im szczęścia, które jak wiadomo sprzyja silniejszemu i lepszym. Efektownie bronił Vitalij Baj, bramkarz gospodarzy, nie raz i nie dwa ratując Bekentas z poważnej opresji.

Po wygranej z Aukštaitiją na zmęczonych wilnian czekał kolejny rywal — Alytis Olita. W tym meczu na listę strzelców wpisał się z kolei w 5. minucie brat Gintarasa Daraškevičiusa, Rolandas. W 11. minucie bramkę zdobył Jurij

Dzień Gwiazd z Fastum Gel

Litewscy koszykarze znów górą

W sobotę w Kowieńskiej Hali Sportowej odbyła się tradycyjna impreza „Dzień Gwiazd z Fastum Gel”. Zespół Litewskich Koszykarzy zmierzył się z „legią cudzoziemską” i odniósł czwarte zwycięstwo w historii 131:113 (28:28, 26:28, 32:33, 45:24).

Poprzednio litewska ekipa zwyciężała w 1995 roku w Szawlach (100:91), w 1996 r. w Wilnie (83:81) oraz w 2000 r. w Kownie (137:97). Najwartościowszym zawodnikiem spotkania został uznany Tanoka Beardas z „Time Team”, zdobywca 33 punktów, na co dzień grający w Žalgirisie.

Tradycyjnie z dużym zainteresowaniem spotkały się dwa konkursy — rzutów za trzy punkty oraz wsadów. W pierwszym zgodnie z oczekiwaniami zwyciężył litewski snajper Ainaras Bagatskis (Žalgiris). W półfinale Łotysz powtórzył rekord LKL, zdobywając w konkursie 24 punkty. Za zwycięstwo Bagatskis otrzymał czek na 4 tysiące litów. Konkurs wsadów niespodziewanie wygrał 25-letni Marc Spears (Alita Olita), w finale pokonując Aivarasa Kiaušasa (Sakalai Wilno). Mierzący 195 centymetrów Amerykanin pięciokrotnie efektownie włożył piłkę do kosza, natomiast trzy próby Kiaušasa były nieudane.

Litewska ekipa: 24 — Ramūnas Šiškauskas, 22 — Mindaugas Timinskas, 19 — Robertas Javtokas, 18 — Dainius Šalenga, 17

Wyniki

	m	z	r	p	bramki	pk
1. Inkaras Kowno	21	17	2	2	141:79	53
2. Alnida Szawle	22	16	2	4	129:84	50
3. FK Bekentas Wilno	21	15	4	2	120:79	49
4. Nautara Kowno	20	11	4	5	98:75	37
5. Aukštaitija Poniewież	21	8	7	6	84:77	31
6. Nafta Możejki	21	9	3	9	122:104	30
7. Reprabalta Kowno	21	8	2	11	94:121	26
8. Argus Klajpeda	21	5	5	11	94:120	20
9. Alytis Olita	22	5	5	12	80:107	20
10. FK Akmenė						
Nowe Okmiany	19	5	1	13	86:134	16
11. SFK Kėdainiai Kiejdany	20	5	0	15	93:118	15
12. FK Telšiai Telsze	19	2	1	16	72:114	7

Mežonis i Bekentas prowadził już 2:0. Wyglądało na to, że powtórzy się scenariusz ze spotkania z Aukštaitiją. Jednak gospodarze za bardzo się rozluźnili i zostali srogo ukarani przez rywali — w 15. minucie bramkarz wilnian był zmuszony dwukrotnie wyciągać piłkę z siatki. W szóstej minucie drugiej połowy Alytis znów strzelił bramkę. Bekentas rzucił się do odrabiania strat, jednak dawało już o sobie znać zmęczenie. Ataki gospodarzy rozbijały się o skuteczną obronę olickiej ekipy. Goście broniąc się nie zapominali o ataku, wyprowadzając od czasu do czasu groźne kontry.

W ostatnich minutach spotkania piłkarze wileńskiego zespołu

przypuścili prawdziwy szturm na bramkę Alytisa. Przy głośnym dopingu kibiców Bekentas wciąż atakował, piłka jednak jak zaczarowana nie chciała wpaść do siatki rywali. W końcówce meczu kolegom pomagał Baj, ryzykownie pozostawiając swoją bramkę na pastwę losu. I wreszcie cud się zdarzył — na 3 sekundy przed końcem meczu wilnianie dosłownie wepchnęli piłkę do bramki Alytisa. Spotkanie zostało uratowane. W tym sezonie Bekentas nie zdobędzie wprawdzie mistrzowskiego tytułu, ale jest o jeden krok od wywalczenia wicemistrzostwa. Wystarczy mu tylko zremisować w ostatnim meczu z Argusem Klajpeda.

Walenty Dunowski



Konkurs wsadów niespodziewanie, ale zasłużenie wygrał 25-letni Marc Spears (Alita Olita)
Fot. ELTA

— Giedrius Gustas, 14 — Arvydas Sabonis, 10 — Paulius Jankūnas, 4 — Aivaras Kiaušas, 2 — Artūras Jomantas, 1 — Robertas Giedraitis. „Time Team”: 33 — Tanoka Beard, 20 — Marco Spears, 18 — Ainaras Bagatskis, 15 — Aaronas Lucas, 14 — Ed Cota, 7 — Willie Mitchell, 4 — Dickey Simpkins, 2 — Milan Goljovič.

OGŁOSZENIA

PRACA

Zatrudnię młodych mężczyzn do dobrze opłacanej pracy w lesie. Pierwszeństwo — do świadczenia pracy z piłą.
Vilnius, tel. 245 05 47,
8 685 47590

Przewodnicy bez kwalifikacji proszeni są o kontakt (możliwy kurs). Tel. 8 611 88901

Firma zatrudni kierowcę-ładownicę ciężarówki GAZ-53.
Vilnius, tel. 265 64 59,
8 618 41164

Doświadczona główna księgowa poszukuje pracy. Może być dorywcza.
Vilnius, tel. 246 03 82,
8 685 04119

Szybkie zatrudnienie! Duża oferta miejsc pracy.
Vilnius, plac J. Matulaičio 5 (Wirszuliszki), zwracać się od godz. 8 do 12

SPRZEDAŻ/KUPNO

Kupujemy las z ziemią i bez. Udzielamy konsultacji. Sporządzamy projekty wyrębu lasu, sadzenia.
Vilnius, tel. (8-5) 245 05 47,
8 685 47590

Skupujemy bydło (krowy). Za dostarczony żywiec rozliczamy się gotówką. Dla dosta-

wy udostępniamy płatny transport.
Tel. 243 79 97, 8 380 35555

Sprzedajemy bloczki z betonu porowatego produkcji grodzieńskiej o wymiarach:
0,6x0,3x0,2
0,6x0,15x0,2
0,6x0,4x0,19
Dostarczamy na miejsce.
Vilnius, tel. 240 22 90, 8 652 98573

Sprzedam zieloną palmę o wysokości 2,5 m.
Tel. 235 09 41

Antykwarjat „Maldis” skupuje obrazy Wileńszczyzny, litografie i srebrne wyroby z XIX-XX w.
Vilnius, J. Basanavičiaus 4a, tel. 212 21 92, 8 685 79052

USŁUGI

Fotoceramika. Zdjęcia na pomniki. 10-proc. zniżka. Vilnius, L. Asanavičiūtės 20/2 (obok sklepu „Vaivorykštė” — Rimi), tel. 216 97 79, 8 650 89050

Zdjęcia reportażowe na zlecenia: wesela, chrzciny, komunie, przyjęcia okolicznościowe. Jakościowo, pomysłowo i niedrogo. Tel. 8 652 07 911

Chcesz komuś zrobić miłą niespodziankę? Zaproś mnie — uczciwego, wesołego — ze słowa-

mi poezji i serdecznym uśmiechem złożę życzenia z różnych okazji dla osób w każdym wieku. Vilnius, tel. 247 09 65

Instalujemy komplety telewizji satelitarnej i lokalnej (ponad 200 programów). Kredyt, gwarancja.
Tel. 216 60 48, 8 659 63384,
8 684 54298

Nauka gry na gitarze klasycznej.
Vilnius, tel. 262 46 35,
8 610 32468

Pomagamy w załatwieniu wiz do Rosji, na Białoruś i Ukrainę. Bardzo niskie ceny.
Tel. 275 38 59

KLINIKA STOMATOLOGICZNA A. L. TRETJAKOWÓW

oferuje:

- leczenie
- profilaktyka
- wybielanie
- ceramika bezmetalowa
- laminat ceramiczny

Metalo-ceramika **260 Lt**

Vilnius, ul. Parko 55 - 1;
tel. 248 57 93, 8 687 17760
Godz.pracy: 9 do 19, soboty - według umowy

DOBRY WĘGIEL - TANIE CIEPŁO!

Już od dzisiaj kupujcie najwyższej jakości **WĘGIEL KUZBASKI SSOM** oraz **WĘGIEL CHAKASKI DKO**

Tylko 250 Lt /t!

Dostarczamy własnym transportem.
Vilnius, Panerių 54 A,
tel./faks. 232 60 49

Stale sprzedajemy

Opałowe prasowane BRYKIETY TORFOWE

w opakowaniu po 40 - 45 kg, lub bez opakowania z dostarczeniem

Węgiel Kuzbaski

tel. (5) 249 53 86
tel.kom. 8 685 45720

Wielokrotne i jednorazowe wizy do Rosji, na Białoruś, Ukrainę, do Kazachstanu, Uzbekistanu, Moldowy.

Załatwianie dokumentów na wyjazd do obwodu kaliningradzkiego.

Ubezpieczenie zdrowia, ubezpieczenie kierowców, udających się do Europy, Łotwy.

Vilnius, tel. 233 34 37, 8 699 21975. (Zam. 376)

W dniach 15-19 marca w „Aktyviosios Medicinos Centras” porad w związku z bólami kręgosłupa i pleców udzielać będzie lekarz-osteopata z Estonii. Rejestracja ograniczona.
Zapisy: tel. 272 57 97,
8 614 83035. (Zam. 086)

Oferujemy niedrogie i dobrej jakości **Garnitury męskie**

Wszelkie drobne usługi krawieckie. 5% zniżka kuponowa

J. Basanavičiaus 30, Vilnius, tel. 265 01 16.

Firma „Tagatis” zatrudni sprzedawczynię-kelnerkę

Wymagania: doświadczenie, komunikatywność, odpowiedzialność, aktywność, znajomość języków polskiego i litewskiego.
Vilnius, tel. 8 685 68947 Zam. 088

Centrum lecznicze „Santaura”

Doktorzy nauk medycznych: urolog, proktolog, dermatowenerolog, ginekolog

Wszelkoniemie, anonimowo, dokładnie badają, skutecznie leczą: impotencję, prostatę, zapalenie gruczołu krokowego, wszystkie schorzenia urologiczne, odbytu, ginekologiczne, skórne, płciowe. Zapalenia dróg moczowych, jajników, macicy, stawów, oczu, wydzieliny, świerzb, poronienia, bezpłodność, hemoroidy.

Badania: echoskopia, kolposkopia, rektoskopia, onkocytologia, chlamidie, ureaplazmy i in.

Vilnius, Rygos g. 3, tel. /faks: (8-5) 270 54 57,
http://santaura.netfirms.com (Zam. 297)

DOM KULTURY POLSKIEJ W WILNIE

Vilnius, Naugarduko 76,
tel. 370 5 233 36 63, 233 68 14,
fax 233 35 96,
e-mail: info@polskidom.lt,
http://www.polskidom.lt

HOTEL Polonez

Noclegi dla grup od 25 Lt!

- ★ restauracja
- ★ 5 sal konferencyjnych
- ★ sala koncertowa
- ★ organizacja imprez, zabaw itp.

ATRAKCYJNE WARUNKI NAJNIŻSZE CENY

KURIER WILEŃSKI z e s p ó ł

ЛЮБЭ

Koncert odbędzie się 17 marca o godz. 19.00 w Wileńskiej Hali Sportowo-Koncertowej.

Bilety są sprzedawane: w kasach Wileńskiej Hali Sportowo-Koncertowej, tel. 272 89 42, w centrum „Akropolis”, tel. 238 79 48

Informacja i zamówienie biletów pod nr. tel. 8 614 60 400

akspres HEDELIA, pramogų spektaklis, Europa City Vilnius, TOKS, ACM, Klaipėda, Hotel Nesė, EUROSTAR, ZNAWIAI 103.8 FM, NėCASINO

OGŁOSZENIA DO „KURIERA WILEŃSKIEGO” - TELEFONICZNIE!

OGŁOSZENIA DROBNE DO „KURIERA WILEŃSKIEGO” PRZYJMUJEMY TEŻ TELEFONICZNIE PRZEZ CAŁĄ DOBĘ!

Swoje uwagi prosimy zgłaszać pod nieodpłatnym nr telefonu: 8-800 22900 (w języku litewskim).

Usługę oferuje: UAB „Dešimt balų”, Demokratų 53, Kaunas, tel. 8-37 36 11 87

Jedynie trzeba zatelefonować pod nr telefonu **8 900 40017** Cena za 1 minutę **5 Lt**

Po odezwaniu się sekretarki automatycznej nastąpi sygnał, po którym prosimy podać swoje imię, nazwisko i numer telefonu z kodem miasta. Po usłyszeniu drugiego sygnału - od którego następuje odliczanie czasu w cenie 5,00 Lt za 1 minutę - trzeba podać treść ogłoszenia i dzień jego ukazania się. Następnie prosimy odłożyć słuchawkę.

KUPON BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA

Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) wydrukujemy nieodpłatnie (oprócz pozdrowień i kondolencji)

Wypełniony kupon prosimy przelać na adres redakcji z dopiskiem „Dział reklamy”: Birbynių 4 a, Lt-2030 Vilnius

Tekst ogłoszenia _____

telefon, (kod miasta) _____

KURIER WILEŃSKI Birbynių 4 a, Lt-2030 Vilnius

